
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.361 - ANO: XVI Página 3 de 4 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 

Oficial Online. Início 

Classe-l-Grau B-Nível-3 Classe-l-Grau B-Nível-4 

Sandra Mara Barbara 
de Haro 

Servente de 
Limpeza 

Grupo Ocupacional - 
Operacional e de Apoio-
Classe-l-Grau A-Nível-2 

Grupo Ocupacional - 
Operacional e de Apoio-
Classe-l-Grau A-Nível-3 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 
01/02/2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

PORTARIA Nº 118, DE 8 DE MARÇO DE 2021 
Designa servidores responsáveis pelo envio de dados dos módulos/tabelas do Sistema de 
Informações Municipais do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (SIM-AM). 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como responsáveis pelo envio de 
dados dos módulos/tabelas do Sistema de Informações Municipais do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná (SIM-AM): 

Módulo/Tabelas Servidor Cargo  

Planejamento e 
Orçamento 

Rita Soares Neta Figueiredo Auxiliar de Contabilidade 

Contabilidade Pricila Viana Barato Contadora 

Tributação  Valdinei da Silva Secretário das Finanças e 
Planejamento 

Tesouraria  Silvana de Abreu Moura Técnica em Contabilidade 

Licitações Crislainy Marcelo Chefe de Divisão de Licitação 

Contratos Rosemar da Silva Ribeiro 
Chimiloski 

Chefe de Unidade Seccional de 
Controle Interno 

Patrimônio Aline Ferreira Hespanhol  Auxiliar Administrativo 

Leis e atos vinculados aos 
respectivos escopos; 
Publicação de leis e atos; 
Órgão oficial de 
publicações; Atoteca de 
leis e atos 

Karina Dias Assistente de Administração 

Controle Interno Solemária de Oliveira Fontin Auxiliar Administrativo 

Obras Públicas José Antônio Lázaro Secretário de Obras 

Art. 2º Será de responsabilidade dos servidores designados o envio dos dados ao Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná dentro do prazo previsto pela agenda de obrigações 
municipais. 
Art. 3º Liberado o sistema para envio mensal dos dados, os responsáveis deverão dar 
prioridade ao envio.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

PORTARIA Nº 119, DE 8 DE MARÇO DE 2021 
Nomeia servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores, conforme segue: 
I - Alexandro Baqueta, para o cargo de Assessor V, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 
II - Eduardo Vitor Penido da Silva, para o cargo de Assessor III, lotado na Secretaria das 
Finanças e Planejamento, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 
III - José Marciel de Souza Constante, para o cargo de Assessor III, lotado na Secretaria da 
Saúde, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 
IV - Juliana Bispo Santiago Silva, para o cargo de Assessora IV, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 
V - Maria Eduarda Soares Pio da Costa, para o cargo de Assessora III, lotada na Secretaria 
da Saúde, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

PORTARIA Nº 120, DE 8 DE MARÇO DE 2021 
Nomeia servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 61 da Lei Orgânica Municipal,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores, conforme segue: 
I - Maristela Teixeira Vidal Fava, para o cargo de Assessora III, lotada na Secretaria das 
Finanças e Planejamento, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 

II - Luciane Sheila de Oliveira, para o cargo de Assessora III, lotada na Secretaria da Saúde, 
com efeitos a partir de 09/03/2021; 
III – Nicollas Marçal Piveta, para o cargo de Chefe de Divisão de Compras, CC 8, lotado na 
Secretaria da Administração, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 
IV – Zuleide Higute dos Reis Silva, para o cargo de Assessora III, lotada na Secretaria das 
Finanças e Planejamento, com efeitos retroativos à 01/03/2021; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 

PORTARIA Nº 121, DE 8 DE MARÇO DE 2021 
Concede licença para tratamento de saúde. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 11, de 6 de janeiro 
de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Andrielle Dotti Faria, 
ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com 
efeitos retroativos a 01/03/2021.  
Art. 2º Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Sandra Cardoso, ocupante 
do cargo de Servente de limpeza, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos 
retroativos a 01/03/2021.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5114/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2021 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a alteração da data de 
recebimento e abertura das propostas do Pregão Presencial em epígrafe, instaurado para 
a AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS DE PRIMEIRA LINHA PARA A MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K, DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS, em decorrência das 
medidas restritivas de caráter obrigatório impostas pelo Decreto Estadual nº 7.020, de 05 
de março de 2021, visando o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente 
da pandemia da Covid-19. 
Nova data para recebimento e abertura das propostas: 22 de março de 2021, às 9 horas. 
Local de abertura: sala de licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 08 de março de 2021. 
Carla Baena Aguilar Melo 
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5125/2021 
CONVITE Nº 01/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório na 
modalidade Convite, do tipo menor preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE APARELHO 
DE AR CONDICIONADO DESTINADO AO GABINETE DO PREFEITO. Data e horário de 
recebimento e abertura dos envelopes: 16 de março de 2021, às 09 horas. Local de 
abertura: sala de licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, 
na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 08 de março de 2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5127/2021 
LEILÃO Nº 01/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório na 
modalidade Leilão, do tipo maior lance, visando a ALIENAÇÃO DE 04 VEÍCULOS FIAT 
TORO E 01 VEÍCULO FORD FUSION. Data da realização: 26 de março de 2021, às 09 horas. 
Local de realização: sala de licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site 
www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 08 de março de 
2021. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5126/2021. 
2. OBJETO: Aquisição de roupas e calçado destinado à criança acolhida pela Casa Lar 
Clóvis Pereira Galindo. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 4. FORNECEDOR: H ERIKA L. DA SILVA & CIA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.956.593/0001-76, situada na Avenida Yolanda Loureiro de 
Carvalho, nº 833, centro, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP 85.440-000. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

